ANO V – Nº e-DOM 1073 – CAMARAGIBE, PE, 03 de julho de 2025

PORTARIA N° 0130 DE 02 JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/07/2025

PORTARIA N° 0130 de 02 JULHO de 2025

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra. ANA PEREZ
PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da
Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sr. ARNON VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 88003951.5, CPF nº 224.527.374-53, como GESTOR(a) do contrato
nº 232/2025, sendo este oriundo do Processo Licitatório Nº 128/2023 – Pregão Eletrônico Nº 39/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a Empresa
ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o
n° 30.082.076/0001-74.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Sra. GLAUCIA FÁTIMA ARAÚJO DE BARROS, matrícula n° 801024893, CPF nº 086.749.564-24 como FISCAL A
DMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 232/2025, sendo este oriundo do Processo Licitatório Nº 128/2023 – Pregão Eletrônico Nº 39/2023, celebrado
entre o Município de Camaragibe e a empresa ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 30.082.076/0001-74.

Parágrafo único, O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na contratação de empresas especializadas
para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO (Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec
Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o
Apêndice I deste Termo de Contrato.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de
Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem
especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de
memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 02 de Junho de 2025

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030725061426

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 1 de 6

PORTARIA N° 0129 DE 01 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/07/2025

PORTARIA N° 0129 de 01 de JULHO de 2025

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra. ANA PEREZ

PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 117 da

Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sra. CÍCERA EUGÊNIA DANTAS DA CUNHA, matrícula nº 0.0000630.1, e CPF n° 472.559.004-53, como GESTOR(a) do
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 162/2025, sendo este oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025, celebrado entre o Município de
Camaragibe e a Empresa DELICARY GOURMET LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 28.141.485/0001-52.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Sra. IRIS GOMES DA SILVA, matrícula nº 801024871, e CPF n° 096.988.474-56, como FISCAL ADMINISTRATIVO
TITULAR, e a servidora Sra. WANESSA MARIA ALBUQUERQUE SILVA, matrícula nº 80037681, e CPF n° 027.250.984-16, como FISCAL SUPLENTE,
do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 162/2025, sendo este oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025, celebrado entre o Município de
Camaragibe e a empresa DELICARY GOURMET LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 28.141.485/0001-52.

Parágrafo único, Constitui(em) objeto(s) do presente Termo Aditivo: a) O acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial do contrato, com

fundamento no art. 124, inciso I, “b”, da Lei 14.133/2021 e na Cláusula Décima Segunda do contrato originário.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de
Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem
especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de
memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 01 de Julho de 2025

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

                                                                     Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030725061526

EXTRATO DO CONTRATO Nº 232/2025, FIRMADO EM 01 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/07/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 232/2025, FIRMADO EM 01 DE JULHO DE 2025

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: ABSOLUTA SAÚDE IMP. EXP. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

CNPJ: 30.082.076/0001-74

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na contratação de empresas especializadas para o
fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO (Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec
Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o
Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 63.454,42 (Sessenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e dois centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/07/25 a 01/02/26

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 2 de 6

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE:

3014 10 301 1117 2476 3.3.90.30.00.51

Camaragibe, 01 de Julho de 2025
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                                              Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030725061928

EXTRATO AO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 116/2021
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS- 03/07/2025

Extrato ao Sexto Termo Aditivo do Contrato nº. 116/2021

Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 002/2021.

Base Legal: art. 57, inciso II § 1º, da Lei 8.666/93.

Processo Licitatório nº: 021/2021.

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Serviços Públicos.

Contratada: Prisma Engenharia LTDA EPP.

Objeto: O presente Termo tem como objetivo a Prorrogação do prazo de Vigência e Execução por mais 12 (doze) meses do Contrato nº

116/2021, Cujo Objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia Para a Execução dos Serviços Especializados de Manutenção da Macro e

Micro Drenagem no Município de Camaragibe/PE..

Valor Contratual: R$ 5.166.746,62 (cinco milhões, cento e sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos);

Prazo: Vigência: de 16/06/25 até 15/06/26;

Dotação Orçamentária: Und: 20.26.00 – Func: 15.452.1053.2.524.0000 – Despesa: 789 – Categoria: 3.3.90.39.00

Recurso Financeiro: 01.

Camaragibe/PE, 16 de Junho de 2025.

Fernando Martins

Secretário de Serviços Públicos

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030725013427

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS- 03/07/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RATIFICO o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 237/2025 / ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 003/2024 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE NATAL / RN, cujo objeto

consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE

ÁREAS PÚBLICAS (PRAÇAS, CAMPOS DE FUTEBOL E CEMITÉRIO) NO MUNICÍPIO DE

CAMARAGIBE/PE, DE MODO PREVENTIVO E CORRETIVO (EVENTUAIS), COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DE FORMA QUE OS MATERIAIS

SERÃO PAGOS DE ACORDO COM OS VALORES CONSTANTES DA TABELA SINAPI

VIGENTE, COM INCIDÊNCIA DO DESCONTO OFERTADO PELA LICITANTE, ACRESCIDO

DO BDI CORRESPONDENTE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 3 de 6

 e ADJUDICO o objeto a empresa EMKO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.233.779/0001-53, com

sede na Av. Santos Dumont, nº 462, Capim Macio, Natal/RN, CEP 59.078-200, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões).

Camaragibe/PE, 03 de julho de 2025.

Fernando Martins

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 030725022701

PORTARIA N.º 009/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 03/07/2025

PORTARIA N.º 009/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ENTIDADES E PESSOAS FÍSICAS PARA CANDIDATURA
AOS ASSENTOS DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL POR SEGMENTO
CULTURAL, VISANDO INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE
CAMARAGIBE/PE – CMCC, PARA O TRIÊNIO 2025/2028.

ANEXO I

EDITAL DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

RESULTADO FINAL DOS HABILITADOS À CANDIDATURA AO CONSELHO

DO RESULTADO FINAL:

De acordo com a Lei Municipal n.º 1039/2025, que altera a composição do Conselho Municipal de Cultura de Camaragibe, esta Fundação de Cultura faz
conhecer o RESULTADO FINAL, acerca dos candidatos inscritos e habilitados para concorrerem às Eleições do Conselho Municipal de Cultura para o
triênio 2025-2028, por segmento, conforme se segue:

ECONOMIA CRIATIVA

01 - Daniel Lucas Soares da Silva - CPF: 122...

02 - Valesca Neri Gomes - CPF: 077....

03 - Jonatas Israel da Silva Junior - CPF: 016...

ARTESANATO

04 - Pedro Luiz Coelho de Souza - CPF: 375...

05 - Maria de Fátima Ferreira de Lima - CPF: 421...

CULTURA POPULAR

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 4 de 6

06 - Sérgio Murilo da Costa Muniz - CPF: 491...

07 - Hilliyan Danúbia Sena Silva - CPF:121...

PATRIMÔNIO

08 - Verônica Maria de Azevedo - CPF: 285...

09 - Ester Oliveira da Silva Nascimento - CPF: 162...

10 - Marcondes Ramos da Silva - CPF: 020...

ARTES CÊNICAS

11 - Ruana Fontinely - CPF: 042...

12 - Renato Inácio da Silva - CPF: 014...

13 - Fabiana Karla Maria da Silva Souza - CPF: 041...

MÚSICA

14 - Klebson Alves Guilherme - CPF: 011...

15 - Túllio George Félix de Melo - CPF: 069...

ARTES VISUAIS

16 - Henrique Lopes - CPF: 712...

17 - Dionopa Cardoso Dias Candido de Oliveira - CPF: 090...

LITERATURA

18 - Samantha Gonçalves de Moura - CPF: 892...

19 - Micael Julio de Albuquerque - CPF: 099…

AUDIOVISUAL

20 - Martha Betania Jovino - CPF: 294...

21 - Luiz Antônio de Souza Carvalho Junior - CPF: 039...

POVOS TRADICIONAIS E ORIGINÁRIOS

22 - Edijair Soares de Santana - CPF: 682...

23 - Edinéia Carla Ferreira do Amaral - CPF: 076...

A votação dos candidatos ao pleito eleitoral do Conselho Municipal de Cultura de Camaragibe/PE, acontecerá no dia 05 de julho de 2025, na Escola
Municipal José Collier, situada na Rua Dr. Pierre Collier, nº 462 – Vila da Fábrica – Camaragibe, no horário das 09:00h às 15:00h. Os resultados da
Eleição serão divulgados no dia próprio dia 05/07/2025 por meio de redes sociais e no diário oficial do município até o dia 07/07/2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 5 de 6

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030725061653

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1073 – CAMARAGIBE, PE,  03/07/2025 Pagina: 6 de 6